
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1116    DEL     27/11/2024 

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL'ART. 
71  DEL  D.  LGS.  N.  36/2023  SVOLTA  IN  MODALITA'  TELEMATICA  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  NEL 
COMUNE  DI  CATTOLICA  DI  CUI  ALLA  PROPRIA  PRECEDENTE 
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  N.  466/2024.  CIG  B1FB2E8390. 
ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  LIQUIDAZIONE  DEGLI 
INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE EX ART. 45 DEL D.LGS N. 36/2023. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 1145 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1116 del 27/11/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

VISTO il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto delle Funzioni 
locali sottoscritto in data 16/11/2022;

TENUTO CONTO che con determinazione dirigenziale n. 582 del 25/06/2024 e 
successive  integrazioni  approvate  con  determinazioni  dirigenziali  n.  709/2024  e  n. 
1020/2024  si  è  provveduto  alla  costituzione  del  fondo  anno  2024  in  esecuzione  della 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 06/06/2024 e D. G n. 110 del 25/07/2024 ad 
oggetto  “Linee  di  indirizzo  per  la  costituzione  del  Fondo  Salario  accessorio  2024  Personale  non  
dirigente”;

RICHIAMATO il  CCD 2023/2025 sottoscritto  tra  le  parti  in  data  16/11/2023, 
previa positiva certificazione dei revisori con parere 30 del 8/11/2023 entrato in vigore in 
data 01/12/2023;

CONSIDERATO  che  con  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  (D.  Lgs. 
36/2023), è stato approvato il nuovo Codice dei contratti pubblici,  entrato in vigore dal 1°  
aprile 2023, le cui disposizioni  hanno acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  93  del  22/06/2023, 
esecutiva,  avente  per  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO 
COMUNALE  PER  LA   RIPARTIZIONE  DEL  FONDO  INCENTIVI  PER  LE 
FUNZIONI  TECNICHE  DI  CUI  ALL’ARTICOLO  45   DEL  DECRETO 
LEGISLATIVO 36/2023.  ";

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  466 del 
30/05/2024 recante “Decisione a contrarre. Avvio della procedura aperta sopra soglia comunitaria ai  
sensi dell’art. 71 del D. Lgs n 36/2023 svolta in modalità telematica per l’affidamento del servizio di  
trasporto scolastico nel Comune di Cattolica a seguito di procedente procedura di gara andata deserta di cui  
alla determinazione dirigenziale n. 459/2024. Approvazione del quadro economico e degli atti di gara”;

DATO ATTO che con la surrichiamata determinazione dirigenziale n. 466/2024 si 
approvava nel Piano complessivo di spesa della gara il fondo complessivo destinato agli 
incentivi al gruppo di lavoro ex art. 45 del D. Lgs n. 36/2023;

DATO ATTO che  l’art. 45 del citato D. Lgs. 36/2023,  ha riscritto la disciplina degli  
incentivi  per  “funzioni  tecniche”  rinviando  all’allegato  I.10  per  l’elenco  tassativo  delle 
“attività tecniche a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure”, 

-  che  ai sensi del comma 2  le stazioni appaltanti destinano le risorse finanziarie per le  
funzioni tecniche  in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori,

Pratica n. 1145 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1116 del 27/11/2024 Pag. 2 di 5



-  che ai sensi del comma 3,  è previsto che i criteri di riparto dell’incentivo, per l’80 per 
cento  delle  risorse  di  cui  al  comma  2,  nonché  di  sue  eventuali  riduzioni  nel  caso  di  
ingiustificati incrementi di tempi o costi rispetto a quanto previsto con le modalità e i criteri 
previsti  nel  regolamento  approvato con la  citata  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n. 
107/2023,  sono  ripartiti  tra  il  responsabile  unico  del  procedimento  ed  i  soggetti  che 
svolgono le funzioni tecniche nonché i loro collaboratori;

RICHIAMATA in merito la propria successiva determinazione dirigenziale n.  812 
del 27/08/2024 recante “Procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs n.  
36/2023 per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico nel Comune di Cattolica per la durata di sei  
anni scolastici con opzione di proroga di 36 mes. CIG n. B1FB2E8390. Approvazione dei verbali di  
gara.  Provvedimento  che  determina  l’esclusione  dalla  procedura  di  gara  degli  operatori  economici  
partecipanti. Mancata aggiudicazione dell’Appalto” con la quale si escludevano le offerte tecniche 
pervenute in quanto ritenute non in regola con quanto previsto dalla lex specialis di gara e  
si dichiarava la gara deserta per mancanza di ulteriori offerte;

VISTO in merito il succitato Regolamento Comunale in materia ed in particolare 
l’art. 13, comma 2 che recita: “L’incentivo è corrisposto per le attività effettivamente svolte anche in  
caso di mancata realizzazione dell'opera o di mancata acquisizione del servizio o della fornitura”;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla liquidazione degli incentivi per funzioni 
tecniche previste per tale  progetto (quota ottanta per  cento) solo in  via  parziale  per  le 
attività preliminari all’avvio della gara ed effettivamente svolte dal gruppo di lavoro;

VISTO in merito il  prospetto riassuntivo,  (Allegato A),  depositato agli  atti  della 
presente  determinazione  dirigenziale,  relativo  alla  ripartizione  degli  importi  spettanti  ai 
dipendenti  facenti  parte  del  gruppo  di  lavoro  impegnato  nella  gara  sopra  richiamata,  
portante un importo complessivo lordo pari ad Euro 5.225,47=;

DATO ATTO che occorre procedere all’impegno dell’importo complessivo lordo 
pari ad Euro 5.225,47= a valere sul capitolo di spesa 2624.001 del Bilancio 2024;

DATO ATTO,  infine,  di  autorizzare  la  liquidazione  delle  somme ai  dipendenti 
individuati per le quote di rispettiva competenza, con decorrenza dal mese di gennaio 2025;

RITENUTO di dover procedere in merito;

VISTI:

          - il D. Lgs n. 36/2023;

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 1145 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1116 del 27/11/2024 Pag. 3 di 5



1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di accertare a consuntivo lo stato di attuazione del progetto di cui trattasi, ai fini  
degli  incentivi  per  la  progettazione  tecnica  interna  dell’Ente  relativamente  alla 
Procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art.  71 del  D. Lgs n.  36/2023 per  
l’affidamento del servizio di trasporto scolastico nel Comune di Cattolica per la durata di sei anni  
scolastici con opzione di proroga di 36 mes. CIG n. B1FB2E8390,  così come risulta dal 
prospetto agli atti depositato (Allegato “A”) per un importo ridotto e complessivo 
pari ad Euro 5.225,47=;

3) - di procedere all’impegno dell’importo pari ad Euro 5.225,47= quale importo per 
la  liquidazione  degli  incentivi  tecnici  dovuti  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.  Lgs  n. 
36/2023;

4) - di dare atto che la spesa pari ad Euro 5.225,47 farà carico sul capitolo 2624.001  
“Prestazioni di servizio in ambito di trasporto scolastico” del Bilancio 2024 – Piano 
dei Conti Finanziario n. 1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.”;

5) -  di dare atto che le liquidazioni per incentivi tecnici avranno luogo a favore dei 
dipendenti di seguito elencati, per le quote di rispettiva competenza, in conformità 
ai criteri di cui al vigente Regolamento in materia e nel rispetto della normativa di 
riferimento come da prospetto riassuntivo (Allegato A) documento depositato agli 
atti  della  presente  determinazione dirigenziale  e come da  tabella  riepilogativa di 
seguito riportata:

6) -  di  demandare pertanto,  ai  competenti  uffici,  la  liquidazione  delle  suddette 
spettanze, dando atto che la succitata spesa complessiva di euro 5.225,47 di cui euro 
3.949,72 per compensi, euro 940,02 per oneri riflessi a carico dell'Amministrazione 
ed euro 335,72 per IRAP a carico dell'Amministrazione,  farà carico come segue:

-  quanto  ad  euro  3.949,27 per  compensi  sul  Capitolo_1000008_INCENTIVI 
PROGETTAZIONE L. 109/94 (E. CAP. 685).  del Bilancio di previsione 2024 – 
Impegno  1679 SUB 1  - Piano dei Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

-  quanto  ad  euro  940,02  per  oneri  riflessi  sul  Capitolo  1000008_INCENTIVI 
PROGETTAZIONE L. 109/94 (E. CAP. 685)  del Bilancio di previsione 2024  – 
Impegno  1679 SUB 2- Piano dei Conti Finanziario: 1.01.01.01.000 ;

-  quanto  ad  euro  335,72  per  IRAP   sul  Capitolo  1000008_INCENTIVI 
PROGETTAZIONE L. 109/94 (E. CAP. 685) del Bilancio di previsione 2024 – 
Impegno  1679 SUB 3- Piano dei Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

Pratica n. 1145 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1116 del 27/11/2024 Pag. 4 di 5

RIEPILOGO GENERALE PER DIPENDENTE MATRICOLA TOTALE IRAP 8,5% TOTALE TOTALE
B A A + B

294 1.750,00 314,81 112,43 427,24 1.322,76 1.750,00
892 1.900,00 341,80 122,07 463,87 1.436,13 1.900,00
891 1.000,00 179,89 64,25 244,14 755,86 1.000,00
507 575,47 103,52 36,97 140,49 434,97 575,47

TOTALE 5.225,47 940,02 335,72 1.275,74 3.949,72 5.225,47

ONERI RIFLESSI  
23,8%

QUOTA 
STIPENDI



previo prelevamento di euro  5.225,47 dal cap.  2624.001 “Prestazioni di servizio in 
ambito di trasporto scolastico” del Bilancio 2024 – Piano dei Conti Finanziario n. 
1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. - impegno n.-----;

7) -  di   autorizzare  la  liquidazione  degli  importi  spettanti  ai  dipendenti  sopra 
individuati per le quote di rispettiva competenza, come sopra indicato e come da 
documento  (Allegato  A),  depositato  agli  atti  della  presente  determinazione 
dirigenziale, con decorrenza dal mese di gennaio 2025;

8) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Ing. Stefano Bruscoli il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Ufficio Stipendi

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/11/2024 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1145 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1116 del 27/11/2024 Pag. 5 di 5


